



د بشري حقوقو څخه د سرغړونکو په واکمنۍ کې د عدالت پلي کيدل خوب او خيال دي!

«دنياو غوښتونکو ټولنيز انجمن» د بشري حقوقو نړيواله ورځ د دسمبر لسمې په مناسبت خپل لاريون پداسې حال کې پر لار اچوي چې خلقي او پرچمي انسانوژونکو په لاس د وژل شويو ۵۰۰۰ بې گناه هيوادوالو د ليست خپریدو يو ځل بيا زموږ خلک په وير کې کينول او د روسي چوپړانو پار او ويره يې راژوندۍ کړه. که څه هم روسي لاسپوڅو د دې خاورې ۱۲۰۰۰ وژل شويو بچيانو د ليست په راسپړلو سره په خپلو جنايتونو اعتراف کړی و، ليکن دا ځل پدې دوهم ليست کې د ورک شويو خپلوانو د نومونو په ليدلو سره يې زموږ د درديدلي هيوادوالو تپونه يو وار بيا تازه کړل، کوم چې پر تپونو باندې د مالگې دوړولو معنی ورکوي. د نن ورځې په دولتي او غيردولتي کړيو کې د پورتنیو ستونزو د لاملينو پريمانه شتون د پار او گډوډۍ لامل گرځيدلی او په بشپړ مصونيت سره زموږ د خلکو او هيوادوالو پر وړاندې په خيانتونو بوخت دي.

د تيرو ۱۲ کلونو په لړ کې چې امريکا او ناتو د دوکې ورکونکو شعارونو «بشري حقوق» او «دموکراسي» تر نوم لاندې زموږ پر خاورې يې يرغل وکړ، د خلقي - پرچمي، تنظيمي او طالبې ځناورو او بربريت دورانونو په څير يو ځل بيا بشري حقوق د پښو لاندې شول. امريکايي او ناتو ځواکونو زموږ په خلکو باندې له هيڅ ظلم، وژنې او سپکاوي څخه لاس وانخيست. پداسې حال کې چې پاراچونکي ورځ تربلې قوي شول او د بهرنيو ځواکونو رندو بمباريو زموږ لسگونه زره بې گناه ماشومان او ښځې ووژلې او دغه لړۍ لا ادامه لري. له بل اړخه زموږ د هيوادوالو وژلو او دمنځه وړلو لپاره طالبانو خپل پار او ظلم ته ادامه ورکړه او امريکا او د کرزي دولت د توپکسالارانو څرگنده او چټلې څيرې او يو شمير روسي کاسه پاک يې ځواکمن کړل او پر ځواک يې کينول او دوی د سيمه ييزو حکومتونو «اربکيانو» دلارې تاوتریخوالي، لوټمارۍ او ظلم ته په نويو طريقو ادامه ورکوي. د کرزي دولت د خپلو لوړو غوښتنو ترڅنگ افغانستان يې د مخدره توکو په بې ساري توليد سره مافيايي کړ او لږ تر لږه زموږ دوه ميليونه وگړي يې روږدي او په بې روحه اسکليټونو يې تبديل کړل؛ فساد او لوټ دومره پراخ شو چې زموږ تاريخ يې ساری نه لري؛ د لومړۍ درجې انسانوژونکو لپاره په بشپړ ډول عامه بڅښنه اعلان شوه او په دغه وخت کې يو جنايتکار هم محاکمه نشو. ښځې د دغې دورې لومړۍ قربانيانې وې، د تاوتریخوالي مختلف ډولونه يې ازمينت کړل او له دردونو او ستونزو څخه يې په بې سترگې توب ناوړه گټه پورته شوه. لنډه دا چې تيره يوه لسيزه د عدالت او بشري حقوقو قرباني کولو او ناوړو معاملو ليسزه وه، ليکن دغه ټولې معاملې د «دموکراسي» او «بشري حقوقو» د ښکلي نوم تر لاندې ترسره کيږي.

موږ په دې باور يو چې په افغانستان کې د امريکا نهو نظامي هيو شتون او دغو قاتلانو ته قضايي مصونيت ورکولو سره زموږ هيواد به د جگړو او ويجاړتوب پر لور ولاړ شي. امريکا په نړۍ کې له بشري حقوقو څخه لوی سرغړونکی دی او زيات شمير ملتونه يې پر جگړې او وينې تويونې اخته کړي دي. له دې ډول دولت څخه «بشري حقوق»، «دموکراسي» او «امنيت» غوښتل يا ترلاسه کول

ځان ته له دوکې ورکولو او خیال څخه پرته نور څه نه دي. که چیرې د پردې ترشا د امریکا پلوي نه اوسي، د ایران او پاکستان د دولتونو مزدوره ملي ضد او تروریستي پلونه شو کولای په داسې آسانی سره زموږ هیواد ویجاړ او په وینو کې یې ډوب کړي.

موږ د زیانمنو کورنیو یوه پله چې خپلوان مو د لاسه ورکړي د عدالت غوښتنې لپاره د ژوند تر وروستۍ شیبې مبارزه کوو او پدې اند یو چې په خپل خپل شوي هیواد کې د یووالي او خپلو هڅو پرته له هیڅ بهرني هیواد او بنسټ څخه د امنیت، سولې، عدالت او بشري حقوقو تمه نه لرو. د دې پر بنسټ له ټولو آزادي او عدالت غوښتونکو خلکو، شخصیتونو او پلو څخه غواړو چې زموږ ترڅنګ په دریدو سره دغه غبر اوچت کړي او پرینږدي چې د پرديو نوکران او جنایتکاران زموږ په برخلیک او د شهیدانو په وینو نورې لوبې ترسره کړي.

«دنیواو غوښتونکو ټولنیز انجمن» یو ځل بیا خپلې غوښتنې په لاندې ډول څرګندوي:

- ۱- موږ دولتي دندو څخه دخلق او پرچم هیواد پلورو د دوران، د تنظیمونو د خونړۍ واکمنۍ، د طالبانو دمنځنۍ پیرۍ ایز وحشت د دوران او تر هغه وروسته بیا تر نن پورې د ټولو جنایتکارانو د فوری لري کېدلو غوښتونکي یو.
- ۲- موږ په یوې صلاحیت لرونکي او بی لوري ملی او نړیوالی محکمي کې د دريو وروستیو لسیزو د ټولو په خیانت او جنایت تورنو کسانو د محاکمي غوښتونکي یو.
- ۳- موږ د امریکایي او ناتو ځواکونو له خوا د غیر نظامی خلکو وژني د فوری دریدلو غوښتونکي یو او باید د دغو ځواکونو جگړه ایز جنایتونه نړیوالو محکمو ته را کارل شی.
- ۴- موږ د جنایت په هري دورې پوري اړوندو پله ایزو قبرونو د کشفولو غوښتونکي یو.
- ۵- موږ د جنایتکارانو په نوم دځایونو او واټونو نومول په کلکه غندو او هغه د خپلو بي گناه شهیدانو د وینو سپکاوی او بي احترامی بولو.
- ۶- موږ غږېښتنه کوو چې د بي نومه تری تم شوو په نوم د یادگار څلی جوړ شی او د شهیدانو مزار په نوم سیمه ځانگړي شی ترڅو دپله ایزو قبرونو جسدونه په عزت او درناوی هلته خاورو ته وسپارل شی.
- ۷- موږ ټول افغانستان کی دخپلو هغو هیواد والو څخه چي وروته او خویندي، خپلوان او عزیزان او دځگرتوتې یې وروستیو دیرشو کالو کې د لاسه ورکړی هیله کوو چې موږ سره اړیکه ونیسی او د هغوی شهادت او لاپتي کیدلو څرنگوالی راسره شریک کړی او د دريو وروستیو لسیرو د ناوړینو نو د عاملان محاکمه کولو په هڅو کې ونډه واخلي.
- ۸- یو موټی شو تر څو غږ مو لالور او اغیزمن شی!

دنیواو غوښتونکو ټولنیز انجمن

د ۱۳۹۲ کال د لیندۍ ۱۹ مه (د ۲۰۱۳ کال د دسمبر ۱۰ مه)

موبایل: ۰۷۰۷۸۰۳۵۶۰

ایمیل: victims.families@gmail.com

ویب سایټ: www.sajis.com

پستي پته: د پست بکس شمیره ۹۸۰، کابل، افغانستان